Sur le vinpteungesme article dit et deppouse que il qui parle a ung villaige sien nompmé de Brousses¹⁷², lequel il tient en fieuf et hommaige dudit seigneur de Montault, lez tenenciers duquel sont tenuz et doyvent à il qui parle en taillez et exploix à sa volenté. Dit oultre qu'il a aucuns dez villaiges siens ung nommé de Folhet¹⁷³ et l'autre de Masieres, les tenenciers desquelz souloient estre taillables et exploictables à volenté, mais il qui parle lez a affranchis en certaynes taillez et exploix. Dit oultre que lez heretiers de feu seigneur **de Nousieres** et noble **Anthoyne de Veyrac** sont vassaulx dudit Amalry, qui ont pluseurs hommes qui leur sont tenuz en pareilx et semblables droys de taillez et exploix et services à volenté comme lez hommes dudit seigneur de Montault.

Sur le vinptedeuxiesme article dit et deppouse qu'il a ouy dire aux hommes anciens du lieu de La Roquebraou nompmés ou dit article le contenu en icelluy pour vray. Et dit oultre que toux lez habitans dudit lieu de La Roquebraou qui tiennent chevaux ou victurez¹⁷⁴ à bast sont tenuz avec iceulx chevaux et victurez aler une foix checun an au vinhoble pour querir et d'illec pourter le vin pour ledit seigneur dudit lieu. Pamy ce que ledit seigneur doit donner ung fer de chaval ou de beste chevalline pour checun cheval ou beste chevalline qui pourtera ledit vin, et aussi les despens sur le chemin d'icelles bestes et dez gens qui lez gouvernent.

Sur le vinpt et quactriesme article dit et deppouse qu'il a veu le contenu en icelluy article et dez lectres passées sur le louvement et consentemens

Page 109 = folio 75 r

d'aucuns achaptez dont est fecte mention ou dit article.

Ledit jour Bernard La Faurge merchant dudit lieu de La Roquebraou, eagé de sixante ans et oultre, et memoire sinquante et oultre, testmoig par la partie que dessus prouduyt, examiné et interrogé par vertu de son serement, dit et deppouse comme s'ensuyt :

Et premièrement sur lez premier second troysiesme quactriesme cinquiesme sixiesme septiesme et huytiesme articles dit et deppouse que il a veu par le tamps de feu Messire Jehan de Montault chivalier seigneur de Montault que lez terres et seigneuries de Montault appertenoient toutes ou dit feu Messire Jehan, c'est ascavoir lez baroniez chasteaulx et chastellenies de La Roquebraou, de Carbonieres, qui sont anciennes baronnies, et aussi lez chasteaulx et chastellenies de Glénat, de Poul, de Vieux Champs, de Saint Victeur, et leurs appertenances, et en estoit seigneur seul et par le tout. Lesquelles seigneuries sont et ont esté toutes de la terre et seigneurie de Montault. A cause

¹⁷² Brousse, commune d'Arnac ? ou Labrousse, commune de Rouffiac ?

¹⁷³ Le Fouliet, village disparu de Siran (Dictionnaire topographique Emile Amé)

¹⁷⁴ Sans doute « bêtes de somme », du latin « veterina »

desquelles baronnies et seigneuries oudit seigneur Messire Jehan de Montault appartenoient et il avoit plusieurs vassaulx hommez et subgiez tenens de luy et de cesdictes baronnies et seigneuries, lesquelx, c'est ascavoir lesdis vassaulx sont et estoient tenuz et luy doyvent fere homaigez, seremens et autres drois de fieufz à cause dez fieufz nobles qu'ilz tenoient de luy et de sesdictes baronnies chastellenies et seigneuries, et lesdis autres ses hommes subgietz luy estoient tenuz en plusieurs cens, rentes de blé, d'argent, de gelines, de moctons et autres drois et devoirs à cause dez villaiges et bourderies qu'ilz tenoient dudit seigneur de cesdictes seigneuries, le quel seigneur par le tamps qu'il vivoit avoit et luy appartenoyt toute justice et juridiction en sesdictes terres. Dit oultre que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succedèrent en cesdictes seigneuries c'est ascavoir : Amalry de Montault son filz ez baronnie de La Roquebraou out il a fourt et beau chasteau et aussi ez chastellenies et chasteaux de Poul, de Glénat, de Saint Victeur, et leurs appartenences et deppendences, lesquelles baronnie et chastellenies ledit Amalry tient et possede comme siennes ; et feu noble Jehan de Montault filz dudit Messire Jehan succede à sondit feu pere amprès son trespas ez baronnie de Carbonnieres et chastelleniez de Vieuxchamps et leurs appartenences, lesquelles par le tamps qu'il visquit amprès le trespas de sondit feu pere avec leur appartenences et deppendences il tint et posside comme siennes ; au quel feu Jehan de Montault a succédé amprès son trespas noble Guillaume de Montault son filz, esdicte baronnie de Carbonnières où il a beau chasteau et fourte place, et en la chastellenie de Vieuxchamps, et leurs appartenences. Et par ainsi lesdis Amalry de Montault baylif dez montaignes d'Auvergne et Guillaume de Montault son

Page 110 = folio 75 v

nepveu ont succédé oudit feu Messire Jehan de Montault en cesdictes terres et seigneuries de Montault, ausquelx sont deus et appartiennent et lesquelx aussi tennent et possident toux et checuns lez droys et devoirs desdictes terres qui estoient deus oudit feu Messire Jehan seigneur de Montault, c'est ascavoir à checun d'eux par telle portion qu'ilz luy succedent. Et ce a veu par le tamps de sadicte memoire, luy qui parle, tenir et observer, et oussi se dit publiquement en toute ladicte terre de Montault.